2017 $ 820.744,00

2018 $ 1.395.396,99

Total: $2.216.140,99

Ventas 2017/18

$ 14.169.189,42

Representatividad de los
costos sobre los ingresos

por ventas

15,64%

Como puede observarse la representatividad de los costos de los reclamos

sobre los ingresos de la Empresa en el mismo período es de aproximadamente un 16%.

Según se ha descripto, a los fines del presente Proyecto, se estima que los

costos en los cuales actualmente incurre la Empresa frente a la devolución de los

productos debido a los reclamos disminuirían luego de la implementación de las

propuestas planteadas.

A los fines de presentar un análisis más ampliado, en el modelo desarrollado

se muestran diferentes escenarios en los que se consideran distintos porcentajes de

reducción de los actuales costos asociados a los reclamos una vez que sean

implementadas las propuestas de mejoras:

Tabla 25: Escenarios posibles costos e ingresos por ventas 2017/2018 - Fuente: Elaboración propia

Año

Escenario Optimista

Costos de reclamos
(Reducción del 80%)

Escenario
Intermedio

Costos de reclamos
(Reducción del

60%)

Escenario
Pesimista
Costos de
reclamos

(Reducción del
20%)

2017   $ 656.595,2   $ 492.446,40 $ 164.148,80

2018 $ 1.116.317,59   $ 837.238,20  $ 279.079,40

Total: $ 1.772.912,79 $ 1.329.684,60  $ 443.228,20

Ingresos por Ventas 2017/18

$ 14.169.189,42

Representatividad sobre los ingresos por ventas
12,51% 9,38% 3,13%

Proyecto final de carrera

Ingeniería industrial

Abertondo Cesano, Ayelen – Radi, Stefania Soledad

 Página 133 de 161

De esta manera, en el escenario pesimista, se considera que los costos se

reducen en un 20%. La Empresa dejaría de tener costos en productos que los clientes

devuelven por reclamos en aproximadamente $443.000, dicho valor es un 3% sobre

los ingresos por ventas del período analizado.

En el escenario optimista, con la implementación de las propuestas, la Empresa

reduciría los actuales costos por reclamos en un 80%, es decir aproximadamente

$1.800.000 (valor que representa el 16% sobre los ingresos por venta).

7.5 Recupero de la inversión

Cabe aclarar que los cálculos realizados son un modelo aproximado, a partir de